387 reliquas] corr. from reliquos V. 389 austeriores] in marg.: duriores V. 392 flammines] in marg.:
 sacerdotes V. 399 fruarentur] corr. from fuerentur V. 401 istos] corr. from in istos V.

381 Episcopos ... miserat: cfr Tit. 1, 5 and Capitulare seu canones concilii Vernensis, c. 1 (BORETIUS, MGH
 Capit. 1 p. 33 l. 37). 382 prudentes ... columbas: Matth. 10, 16. 386–387 Aliquos ... dirigere: cfr Innoc.,
 J³ 701, praef. (CABIÉ, Bibl. Rev. Hist. Eccl., fasc. 58 p. 18 l. 17; Vat. lat. 1341, fol. 126ra). 390–391 et¹ ...
 praesentare: cfr Gregory I, Hom. in ev. I, XVII, 16 (ÉTAIX, CC 141 p. 131 l. 383–388). 390 Christo lucrare:
 cfr 1. Cor. 9, 19–21. 392–399 In ... nomine: cfr Form. Ps. Non alii primates. 400–401 maiora ... negotia
 cfr Leo I, J³ 918 (GONZÁLEZ, Epistolae decretales p. 107; Vat. lat. 1341 fol. 166ra), where however the
 discussion is in a wholly different connection. 404–405 In ... constitui: cfr Nicaea, c. 8 (TURNER, Monu-
 menta iuris I, 2, 1 p. 124^a l. 27–28, p. 124^b l. 31–33, p. 125^a l. 32–33, p. 125^b l. 27–28). 407–408 quoniam
 ... praefuit: cfr Leo I, J³ 918, c. 10 (GONZÁLEZ, Epistolae decretales p. 110b; Vat. lat. 1341, fol. 167va:
 c. 11). 409–410 ne ... fieret: cfr Zach., J³ 3930 (TANGL, MGH Epp. sel. 1 Nr. 51 p. 87 l. 2–3); Laodicea,
 c. 57 (TURNER, Monumenta iuris II, 3 p. 387b). 412–414 Et ... praedicabat: cfr Matth. 18, 6.

aliquem ex his *scandalizaret*, gravissimam sibi poenam inferre debere praedicabat. Cunctos se invicem diligere et adiuvare debere et neminem ab adiutorio fratris se subtrahere instruebat.

415

12 *HOMICIDAS* vero et *ADULTEROS* ac cunctos *criminalibus* nexibus alligatos, *ET QUI* eis coequales non erant, ab eorum vexatione et *ACCUSATIONE* docente domino prohibebat, et non nisi a coequalibus aliquid sibi inferre debere docebat, quia *discipulum super magistrum* esse aut ullam ei iniuriam inferre nullatenus debere oportet.

420

13 *INFAMES* namque *OMNES* et *QUOS* primates *LEGES SAECULI NON* suscipiunt, sed et *laicos* ab eorum accusatione et vexatione semper repellere debere rogabat, et cunctos sibi subditos esse precipiebat.

14 Cunctorum sacerdotum vitam superiorem sanctioremque ac discretam a secularibus et laicis hominibus esse et spiritales atque sacerdotes super carnales ac laicos semper constituere et fore debere docebat, quoniam *pro minimo* nobis esse debet, *ut a talibus* arguamur et *iudicemur* vel *ab humano die*.

425

15 *MAIORES* vero *A MINORIBUS* Nec accusari nec *IUDICARI* ullatenus *POSSE* dicebat, quoniam non solum hoc divinas, sed et leges saeculi inhibere docebat.

16 Omnes ergo legum divinarum libenter violatores et sacrarum institutionum voluntarie perturbatores ecclesiastica indignos regula et sancta communione iudicabat.

430

17 *Operatores* vero earundem eisque oboedientes utrarumque ac ceterarum bonarum dignos esse dicebat, unde et prophetas in testimonium sumebat: *Audite, caeli, et auribus percipe, terra, quoniam dominus locutus est: Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me, cognovit bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui, Israel non cognovit me, populus meus non intellexit. Ve genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. Dereliquerunt dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos ultra addentes praevaricationem? Omne caput languidum et omne cor merens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, vulnus et livor et plaga tumens, non est circumligata nec curata medicamine neque fota oleo. Terra vestra deserta, civitates vestrae igne succensae, regionem vestram coram vobis alieni devorant et desolabitur sicut in vastitate hostili et derelinquetur. Vae, inquit, qui dicitis bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce et dulce in amarum. Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles eius interierunt fame et multitudo eius siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino et descendunt fortes eius et populus eius et sublimes gloriosique eius ad eum. Et*

435

440

445

450

416 ac cunctos] *corr. from a cunctos V.* 418 a] *corr. from ab V.* 419 nullatenus] *over erasure V.* 421 leges] *over line: vel (le)gis V.* 430 sacrarum] *corr. from sacrum V.* 446 in] *add. over line V.* 449 aperuit] *corr. from operuit V.*

414 Cunctos ... diligere: *cfr Ioh. 13, 34; 15, 12, 17.* 416–418 Homicidas ... prohibebat: *cfr Form. Ps. Homicidae.* 419 quia ... esse: *cfr Matth. 10, 24; Luc. 6, 40.* 421 Infames ... suscipiunt *cfr Form. Ps. Infames and Accusationes quae.* 421–422 sed ... rogabat: *cfr Lib. Pont., Vita Silvestr., 6 (MOMMSEN, MGH Gest. pont. Rom. I p. 50 l. 1).* 426–427 pro ... die: *cfr 1. Cor. 4, 3.* 428 Maiores ... dicebat: *cfr Form. Ps. Maior a minore and below 621.* 430–432 Omnes ... iudicabat: *cfr Ps.-Dam. I., J³ †569.3.* 434–445 Audite ... derelinquetur: *Isai. 1, 2–8, 436 me is a variant of the Alcuin Bible.* 445–447 Vae ... amarum: *Isai. 5, 20.* 447–452 Propterea ... iusticia: *Isai. 5, 13–16.*